ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA. Aos 20 dias do mês de

dezembro de 2024, às quatorze horas, na sala de reunião do Fundo Municipal de

Aposentadoria e Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP,

compareceram os membros do Conselho Fiscal, sendo: Rhandara de Mello Fernandes, André

Augusto Cavenaghi e Luis Alexandre Palomo. Como primeira análise, discutiu-se sobre o

Relatório Analítico dos Investimentos, relativo ao mês de novembro e o enquadramento de

que trata a Resolução 4.695/18, especialmente de seus artigos dirigidos aos Fundos de

Previdência Própria. Para a Renda Fixa, esta possui o percentual de 63,44% da carteira, ou

103.992.735,90, distribuídos de acordo com os incisos e alíneas do artigo 7º da referida

Resolução. Sobre a aplicação em renda variável, constatamos a distribuição auferida pelos

artigos 8º, 9º e 10 sendo R$ 45.182.209,05 ou 27,56% da carteira. Sobre as aplicações no

exterior, a aplicação contabiliza R$ 14.749.614,16 ou 9,00% da carteira.  De forma geral os

investimentos obtiveram retorno acumulado de 7,28% entre janeiro a novembro para uma

meta de 9,13%, não superando seu benchmarking (IPCA + 5,05%) a.a.  Na curva patrimonial,

avaliamos um recuo, mas dentro uma inclinação ascendente.  Sobre os balancetes da receita e

da despesa recomendamos ao próximo Conselho Fiscal suas análises, caso queira, com a

finalidade de dar sequência aos trabalhos deste Conselho. Sobre os parcelamentos, dos 7

parcelamentos em vigência, o montante (Parcelas+Juros) ficou estabelecido assim: a) Fundo

Financeiro: R$ 8.599.715,95; b) Fundo Previdenciário: R$ 1.882.258,82; c) Fundo

Administrativo: R$ 99.331,18, totalizando R$ 10.581.305,95. Não havendo mais nada a tratar

damos por encerrada a reunião e eu André Augusto Cavenaghi, membro, lavrei a presente ata

que vai assinada por todos os presentes. Itapira, 20 de dezembro de 2024.

Rhandara de Mello Fernandes - Membro do Conselho Fiscal

André Augusto Cavenaghi - Membro do Conselho Fiscal

Luis Alexandre Palomo -  Membro do Conselho Fiscal